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Jeszcze kilkanaście lat temu pomysł grzebania zwierząt na specjalnie przeznaczonych do tego cmentarzach
wydawał się w Polsce dość nietypowy. Dziś jednak coraz więcej osób traktuje swoich pupili jak członków
rodziny, a potrzeba godnego pożegnania ich po śmierci znajduje odzwierciedlenie w pojawiających się w
kraju zwierzęcych nekropolii. Cmentarze dla zwierząt stają się nie tylko miejscem spoczynku czworonożnych
przyjaciół, ale także symboliczną przestrzenią gdzie można wyrazić miłość, żal i pamięć.

Obecnie ludzie coraz częściej dostrzegają wagę relacji człowieka ze zwierzętami dzikimi,
gospodarskimi czy domowymi. Te ostatnie towarzyszą nam na co dzień. Dają radość, wsparcie
emocjonalne i poczucie bezpieczeństwa. W naturalny sposób stają się częścią rodzinnego życia, a ich
odejście wiąże się z prawdziwą żałobą o czym mówią psychologowie i socjologowie. Dla wielu osób
pochowanie ukochanego pupila na cmentarzu dla zwierząt to nie tylko sposób na symboliczne
pożegnanie, ale także forma terapii i pogodzenia się ze stratą.

W Polsce przez długi czas nie istniały formalne możliwości pochówku zwierząt. Ciała pupili często były
utylizowane lub – niezgodnie z prawem – zakopywane w ogródkach, lasach czy na nieużytkach. Taka
praktyka mogła być nie tylko nielegalna, ale również niebezpieczna dla środowiska. Cmentarze dla
zwierząt, prowadzone zgodnie z przepisami sanitarnymi i środowiskowymi, odpowiadają zarówno na
potrzeby emocjonalne opiekunów, jak i spełniają normy bezpieczeństwa jeżeli chodzi o wyżej
wymienione aspekty.

Formy pochówku zwierząt

Na cmentarzach dla zwierząt oferuje się różnorodne formy pochówku – od tradycyjnych grobów
ziemnych z nagrobkiem, po kremację indywidualną lub zbiorową. Pojawiają się również inne formy
upamiętnienia, takie jak tablice pamiątkowe, drzewka pamięci czy wspólne alejki z imionami zwierząt.

Groby są często starannie pielęgnowane i ozdobione – nagrobki zawierają imię, daty życia i sentencje
wyrażające uczucia opiekunów. Niekiedy na grobach pojawiają się zdjęcia pupili, pluszaki, świeczki
czy zabawki, które towarzyszyły zwierzakowi za życia.

Coraz częściej pojawiającą się alternatywą dla pochówków w ziemi staje się kolumbarium, czyli
specjalna budowla, zazwyczaj w formie ściany lub wolnostojącego obiektu z wnękami (niszami), w
których umieszczane są urny z prochami – w tym przypadku zwierząt. Takie miejsca pozwalają na
godne i uporządkowane upamiętnienie pupila, a jednocześnie zajmują mniej przestrzeni niż
tradycyjne groby, co czyni je praktycznym rozwiązaniem zwłaszcza w miastach i na terenach o
ograniczonej powierzchni.

Cmentarze dla zwierząt w Polsce

Pierwszy w Polsce cmentarz dla zwierząt „Psi los” powstał w 1991 roku w Koniku Nowym pod
Warszawą. Działa nieprzerwanie do dziś i jest jednym z największych tego typu obiektów w kraju.



Pochówek zwierząt jest dokonywany bezpośrednio do ziemi. Każde miejsce pochówku jest oznaczone
tabliczką z imieniem zwierzęcia i numerem kwatery.

Innym znanym miejscem jest cmentarz dla zwierząt „Granica” w Ropczycach koło Rzeszowa. Oferuje
zarówno pochówki tradycyjne, jak i kremacje z zachowaniem wszelkich wymaganych standardów.
Również mieszkańcy innych miejscowości takich jak Poznań, Bytom, Bydgoszcz, Piła, Słupsk czy
Wrocław mają możliwość pochowania swojego zwierzęcego przyjaciela w przeznaczonych do tego
miejscach.

Warto zaznaczyć, że istniejące cmentarze w większości oferują możliwość pochówku zwierząt
domowych takich jak psy, koty, kawie domowe, chomiki czy króliki, ale również papugi czy żółwie.

Cmentarze dla zwierząt to wyraz szacunku, miłości i pamięci. Ich istnienie w Polsce staje się nie tylko
odpowiedzią na potrzebę emocjonalną opiekunów, ale także elementem humanitarnego traktowania
zwierząt. W świecie, gdzie rola zwierząt w życiu ludzi nieustannie rośnie, godne pożegnanie staje się
naturalnym krokiem w ich wspólnej historii.

W Krakowie

Przypomnijmy, Rada Miasta Krakowa podjęła 13 września 2023 r. uchwałę nr CXVII/3169/23 w sprawie
ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących utworzenia na terenie
Gminy Miejskiej Kraków miejsca pochówku zwierząt towarzyszących. W związku z tą uchwałą
prezydent Krakowa powołał zespół zadaniowy ds. utworzenia na terenie miasta miejsca pochówku
zwierząt towarzyszących. Zadaniem zespołu jest wypracowanie propozycji utworzenia miejsca
pochówku zwierząt towarzyszących poprzez określenie formuły jego powstania i działania zgodnych z
obowiązującymi przepisami prawa oraz wybór jego lokalizacji.


